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Anotace
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tohoto procesu pro udržení armády ve stavu učící se organizace. Cílem této práce je
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Úvod

Cílem bakalářské práce je představit proces Lessons Learned a adaptovat ho pro využití

pro logistické procesy v Armádě České republiky (AČR). K výběru tohoto tématu mě

vedla tříletá zkušenost s vedením procesu Lessons Learned na mezinárodním stupni

velení, na velitelství NATO - SHAPE1 v Belgii. Zde jsem pracoval jako starší pracovník

štábu oddělení Lessons Learned, z toho jsem jeden rok zastupoval náčelníka oddělení a

během zastupování jsem byl pověřen náčelníkem odboru Doktrín vypracováním první

doktríny pro vedení procesu Lessons Learned mého velitelství. Během posledního roku

jsem ve spolupráci se specialisty oddělení Knowledge Management zaváděl modul

informačního systému pro proces Lessons Learned. Po návratu jsem nastoupil na

skupinu zpracování poznatků na úrovni brigáda, kde poslední rok vykonávám z

pověření funkci náčelníka skupiny zpracování poznatků. Všechny získané zkušenosti

jsem se pokusil zúročit v této práci.

V dnešním rychle se měnícím bezpečnostním prostředí, typickém dynamikou změn, je

schopnost identifikovat nové požadavky a rychlá implementace inovativních řešení

zásadním předpokladem úspěšného budování AČR jako moderní armády, schopné

zajistit plnění úkolů vyplývajících z národních norem a mezinárodních závazků.

Poznatky z celého spektra aktivit AČR, které jsou předmětem sběru, analýzy a

implementace, by měly vést k nápravě nedostatků, ke zvyšování efektivity a schopností

AČR na základě objektivně definovaných potřeb. Proces Lessons Learned je nedílnou

součástí doktrinálních dokumentů a organizačních struktur na všech stupních velení s

cílem zajistit kontinuální inovace a rozvoj AČR.

Místem, které zprostředkovává interakci uživatele s procesem Lessons Learned je

informační systém podporující předávání zkušeností. Jeho důvěryhodnost, uživatelská

přívětivost a snadná možnost přizpůsobení je pak základním předpokladem bezvadného

fungování celého procesu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je strukturována do

dvou kapitol. První poskytne popis logistických procesů a porovná obecné logistické

procesy s těmi armádními. Druhá pak zacílí na proces Lessons Learned zavedený

v AČR a v NATO, jehož analýza je poté využita v praktické části. Praktická část

1 North Atlantic Treaty Organization - Supreme Headquarters Allied Forces Europe
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demonstruje implementaci teoretických východisek do typového příkladu. Bude

vytvořen nejprve algoritmus, a poté vlastní modul informačního systému pro podporu

předávání zkušeností v oblasti logistických procesů AČR (dále jen Modul).

V závěrečném zhodnocení přínosu představím výhody zhotoveného Modulu oproti

zastaralému nástroji, používanému AČR v současnosti. Dále prezentuji nutné úpravy

pro použití Modulu k využití předávání zkušeností v oblasti logistických procesů i

mimo armádní prostředí.
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1 Logistické procesy

1.1 Původ a vývoj logistiky

Výklady vzniku a vývoje pojmu „logistika“ se v odborné literatuře částečně odlišují.

Nejčetnější přístupy jsou dávány do souvislosti s vojenstvím. Z hlediska etymologie je

možné pojem odvodit z kořene slov řeckého původu „logos“ (slovo, řeč, rozum,

počítání), logistés (počtář, posuzovatel/úředník ve starých Athénách), logismos (počty,

výpočet, úvaha, myšlenka), logistikon (důmysl, rozum), logisticos (správný v

kalkulování a účtování). [1]

Pojem „logistika“ a jeho předmětný obsah prošel od počátků svého uplatňování

dlouhodobým vývojem. Počátky jeho užívání jsou datovány již v období válek

vedených byzantskou a římskou říší. Praktická realizace vojenské logistiky byla nejprve

omezena na činnosti spojené s vyplácením žoldu a vyzbrojováním, pozdější pojetí

zahrnuje ubytování a zásobování vojsk. [1]

Ve středověku se pak pojem „logistika“ používal při stavbách vojenských opevnění –

pro matematické výpočty optimálních poloh střílen. Samotný pojem „logistika“ jako

název jednoho z kurzů se objevil v roce 1885 při otevření anglické námořní školy. [2]

V 19. století byl pojem rozpracován ve vojenské literatuře. Vojenská logistika byla

prosazena naroveň rozhodujících složek vojenského umění – strategie a taktiky.

Ve 20. století byly formulovány vědecké postupy v logistice při přípravě a zajištění

vedení války. Plný rozvoj vojenské logistiky však nastává až v období II. světové války.

V rámci systematické tvorby definice vojenské logistiky byla vyvinuta a uplatněna řada

koncepčních přístupů, které byly a jsou doposud využívány v soukromém sektoru. [1]

Za jeden z největších logistických manévrů všech dob se považuje přesun sovětských

továren po zahájení operace Barbarossa, tedy útoku nacistického Německa na Sovětský

svaz, zahájeném 22. června 1941. Byly převezeny těžko představitelné objemy strojů,

zařízení, polotovarů, surovin a lidí o tisíce kilometrů na východ, za Ural. „Jen do

listopadu 1941 bylo díky ohromnému nasazení sovětských občanů odvezeno více než

tisíc velkých továren s kvalifikovanými pracovníky a jejich rodinami. Výroba tanků,

letadel a dalších zbraní se jen pomalu rozbíhala, ale na jaře 1942 už začala Rudá

armáda dostávat první dodávky těžkých zbraní.“ [3] Díky tomuto dodnes stěží
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představitelnému logistickému manévru byla nejen obnovena válečná výroba

Sovětského svazu, ale především tyto výrobní kapacity nepadly do rukou nacistů. Je

jisté, že toto byl jeden z klíčových faktorů, který pomohl situaci na východní frontě

zvrátit ve prospěch spojenců.

Obrázek 1.1: Vývoj a předmět vojenské logistiky
Zdroj: [1 s. 6]

Po druhé světové válce dochází v ekonomicky rozvinutých státech k rozvoji a rozšíření

logistiky do všech hospodářských oblastí. Začíná se uplatňovat i v oblastech analýzy

vojensko-ekonomického potenciálu a v rámci hospodářských opatření pro stav

nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav. Určující význam pro

koncipování samostatného vědního oboru měly vybrané práce publikované v období

60. let minulého století. [1]
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V 50. a 60. letech minulého století se logistika zaměřuje na distribuci, obchod a

marketing. Vzhledem k tomu, že využívání celkových nákladů ke zhodnocení efektivity

procesů bylo v této době v začátcích, situace na trhu vedla k nadměrnému zvyšování

zásob. Až od 70. let díky objevu synergického efektu logistiky v rámci podniků začalo

docházet k optimalizaci procesů. Z důvodu přitvrzování tržního prostředí v 90. letech se

logistika stala mocným nástrojem konkurenčního boje a dochází v ní k integraci

obchodu, dodavatelů a distribuce do logistických řetězců. V současné době jsou

motorem optimalizace logistických řetězců informační a komunikační technologie.

Díky nim se vytvářejí sítě logistických partnerů. Tlak na spokojenost zákazníka a

kvalitu služeb vzrůstá spolu s tlakem na minimalizaci nákladů na logistiku. Ačkoliv je

potenciál synergických efektů vysoký, v praxi se dosud využíván jen velmi částečně. [2]

Logistika odpovídá za průběh materiálového toku s cílem zabezpečit jeho plynulost

směrem ke spotřebiteli (v případě armády směrem k bojovým jednotkám) tak, aby

potřebný majetek (materiál) byl v požadovaném sortimentu, množství, kvalitě, ve

stanoveném čase, na určeném místě a v dohodnuté ceně. Součástí materiálového toku je

i tok informací, bez kterého by realizace pohybu materiálu nebyla možná. [1]

1.2 Logistické činnosti z pohledu civilní logistiky

Logistické činnosti jsou definovány jako soubor činností, aktivit a funkcí, které jsou

realizovány pro splnění požadavků koncových zákazníků. Neexistuje jednotná

klasifikace logistických činností a je určena volbou třídícího kritéria, mírou stupně

dekompozice či použitého účelu. [4]

Za základní funkce prvků dodavatelského systému se považují:

 plánování na strategické a operativní úrovni,

 získávání a zpracování zdrojů.

K realizaci uvedených základních funkcí se uskutečňují další logistické operace:

 doprava a s ní spojené činnosti,

 manipulační operace,

 balení,

 identifikace zboží,

 pomocné operace. [4]
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1.3 Logistické činnosti z pohledu vojenské logistiky


[…]


sloupce Druh aktivity. Tyto sloupce by se sloučily v jeden, s názvem Druh aktivity, a

použily by se hodnoty z levé poloviny tabulky 1, tedy aktivity civilní logistiky. Dále by

bylo vhodné zvážit vypuštění sloupce Sdíleno externě, především v případě, že je

organizace samostatným podnikem. V organizaci typu korporace bude sloupec Sdíleno

externě smysl dávat. Po těchto úpravách je databáze připravena k nasazení i

v organizacích mimo AČR.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit proces Lessons Learned, adaptovat ho pro

využití pro logistické procesy a vytvořit modul informačního systému takovým

způsobem, aby zajistil efektivní využívání poznatků z běžného života a nasazení

v operacích k rozvoji logistických schopností v podmínkách AČR.

Teoretickou část jsem zahájil krátkým výletem do historie, kde byl stručně popsán vznik

logistiky. Ten je nerozdělitelně spjatý s vojenským prostředím. Klíčová úloha logistiky

ve vedení válek byla podepřena historickým příkladem, kdy logistický strategický

manévr zvrátil pravděpodobně průběh celé války. Zde se nabízí si vypůjčit slavný

vojenský citát
24: "Infantry wins battles, logistics wins wars." [21, s. 52]

Metodou komparace jsem porovnal logistické činnosti, funkce a aktivity jak z pohledu

civilního, tak z pohledu vojenského. Toto porovnání mi poskytlo potřebné výstupy do

zhodnocení přínosu ve smyslu použití demonstrovaného modulu informačního systému

také v oblasti civilní logistiky.

Výčet funkcí vojenské logistiky a úrovně řízení logistiky mi poskytnul potřebná data

pro atributy databáze, vytvořené v praktické části práce. Porovnáním vojenské a civilní

logistiky jsem zdůvodnil kritickou důležitost zavedení podpory předávání zkušeností v

oblasti vojenských logistických procesů.

Popisem procesu Lessons Learned podle zavedených principů v Armádě České

republiky jsem vymezil použitou terminologii, použitou dále v praktické části. Objasnil

jsem nezbytnost procesu Lessons Learned ve vojenském prostředí, potažmo v oblasti

logistických procesů. Jde především o zachycení tacitních, tedy nekvantifikovatelných a

těžko měřitelných, znalostí. Tyto znalosti, spolu se znalostmi explicitními, pomáhají

udržet armádu ve stavu učící se organizace. Pokud by schopnost neustálého učení a

přizpůsobování se prostředí i nepřátelům selhávala, snižuje se schopnost armády

zajišťovat obranyschopnost našeho státu a naplňování přijatých aliančních závazků.

Popsané fáze procesu Lessons Learned byly aplikovány při sestavení algoritmu,

znázorňujícího informační toky systému. Analýzou doktrinálních dokumentů a daných

24 Tento citát je někdy mylně připisován generálu Johnu J. Pershingovi. Ačkoliv se objevil v knize
o tomto americkém vojevůdci pojednávající, autor citátu není znám.
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východisek jsem za pomoci dedukce stanovil optimální platformu pro modul

informačního systému prostředí Microsoft SharePoint.

Modul informačního systému sestává z hlavní stránky webu a tří podřízených databází

(seznamů). Hlavním prvkem se stala Databáze Lessons Learned, na kterou navazuje

speciální nástroj pro sledování úkolů, které jsou ukládány řídícím pracovníkem v rámci

nápravných opatření. Tyto nástroje jsou mezi sebou navzájem provázány, aby tvořily

ucelený informační systém podporující získávání poznatků, řešení nápravných opatření

a sdílení informací. Byla představena funkce vytvoření náhledů, která funguje jako

jakási grafická nástavba nad databází a umožňuje každému uživateli vytvoření vlastního

zobrazení databáze dle jeho funkčních požadavků. Aby byla databáze ochráněna před

chtěným či nechtěným zásahem neoprávněného uživatele, jsou v závěru praktické části

představeny úrovně oprávnění webu SharePoint a jejich nejvhodnější přiřazení

k úrovním uživatelů procesu Lessons Learned. Na závěr jsem znázornil výslednou

podobu celého Modulu a porovnal jsem jeho přínos oproti zastaralému nástroji,

používaném AČR v současnosti. Dále jsem popsal případné úpravy, které umožní

využití Modulu v prostředí logistiky civilní.
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Seznam zkratek

AČR Armáda České republiky

The Armed Forces of the Czech Republic

AJP Společná spojenecká publikace

Allied Joint Publication

CADS Celoarmádní datová síť

Army Global Network

EDA Evropská obranná agentura

European Defense Agency

EU Evropská unie

European Union

ILZ Inženýrské letecké zabezpečení

Engineer Air Force Support

ITZ Inženýrské technické zabezpečení

Engineer Technical Support

LI Identifikovaná zkušenost

Lesson Identified

LL Zpracování poznatků a využívání zkušeností

Lessons Learned

LRNS Letecká radionavigační služba

Air Force Radio Navigation Service

MO Ministerstvo obrany

Ministry of Defense

MS Microsoft

Microsoft

MU Majetkové uskupení

Materiel Class

NASA Národní úřad pro letectví a kosmonautiku

National Aeronautics and Space Administration

NATO Severoatlantická aliance

North Atlantic Treaty Organization

ODCR Poznatek, Diskuze, Závěr, Doporučení

Observation, Discussion, Conclusion, Recommendation

OSN Organizace spojených národů

United Nations Organization

PVO Protivzdušná obrana

Anti-Air Defense

SHAPE Vrchní velitelství spojeneckých sil v Evropě

Supreme Headquarters Allied Powers Europe

ŠIS Štábní informační systém

Staff Information System

VTÚ Vojenský technický ústav

Military Technical Institute

ZPVZ Zpracování poznatků a využívání zkušeností

Lessons Learned