Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Martin Píč

Název práce:

Informační podpora předávání zkušeností v oblasti logistických procesů AČR

Oponent práce:

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

| | |
|--|----|
| 1. Zpracování tématu, soulad se zadáním | 10 |
| 2. Cíl práce a jeho formulace | 9 |
| 3. Rozsah a kvalita zpracované literatury | 8 |
| 4. Logická stavba, struktura a provázanost textu | 9 |
| 5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita | 8 |
| 6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení | 9 |
| 7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi | 9 |
| 8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti | 9 |

| | |
|--------------------|----|
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 71 |
|--------------------|----|

| | |
|---------------------------------|-------------|
| CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ | A - výborně |
|---------------------------------|-------------|

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Jakou máte představu o investici pro zavedení demonstrovaného Modulu na bázi SharePoint?

Jak náročná (časově a hlavně finančně) by byla realizace popsané platformy v civilním sektoru?

Datum: 25. květen 2020

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

| body | známka |
|---------|-----------------|
| 0 - 30 | F - nevyhověl |
| 31 - 40 | E - dostatečně |
| 41 - 50 | D - uspokojivě |
| 51 - 60 | C - dobře |
| 61 - 70 | B - velmi dobře |
| nad 70 | A - výborně |

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!